
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2828
21 Οκτωβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αναστολή της υποχρεωτικής εφαρμογής των ακό−

λουθων Ελληνικών Τεχνικών Προδιαγραφών: 
ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−01−00:2009, Υποδομή οδο−
φωτισμού.

 ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−02−00:2009, Ιστοί οδοφωτι−
σμού και φωτιστικά σώματα.

 ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−04−09−02−00:2009, Εγκατάσταση 
χαλύβδινων λεβήτων. .................................................................. 1

Έγκριση προϋπολογισμού Οργανισμού Λιμένων Νο−
μού Εύβοιας Α.Ε. οικονομικού έτους 2014. ................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ.628 (1)
Αναστολή της υποχρεωτικής εφαρμογής των ακόλου−

θων Ελληνικών Τεχνικών Προδιαγραφών: 
ΕΛΟΤ ΤΠ   1501−05−07−01−00:2009,  Υποδομή    οδοφωτισμού.
ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−02−00:2009, Ιστοί οδοφω−
τισμού και φωτιστικά σώματα.  
ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−04−09−02−00:2009, Εγκατάσταση  χα−
λύβδινων λεβήτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116/Α΄/18.6.2008) «Κύρωση της 

κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» και ειδικότερα το άρθρο 176.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α΄/22.4.2005).

3. Το Π.Δ. 81/1999 (ΦΕΚ 92/Α΄/11.5.1999) «Τροποποίηση 
και Συμπλήρωση διατάξεων του Π.Δ. 428/95 (ΦΕΚ 245/
Α΄/24.11.1995) ‘Σύσταση Γενικής Διεύθυνσης Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων’».

4. Το Π.Δ. 119/2013(ΦΕΚ 153/Α΄/25 Ιουνίου 2013) «Διορι−
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α΄/25.6.2013) «Ίδρυ−
ση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων − Μετο−
νομασία του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη−
τας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

6. Την κοινή απόφαση υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ16α/04/773/ 
29.11.1990 (ΦΕΚ 746/Β΄/30−11−1990) του Υπουργού Προ−
εδρίας και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε «Περί 
εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών».

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/17−7−2012 από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα: «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελληνικών 
Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ), με υποχρεωτική εφαρ−
μογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (ΦΕΚ 2221/Β΄/30−7−2012).

8. Ότι στα κείμενα των Ε.Τ.Ε.Π., ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−
01−00:2009, «Υποδομή οδοφωτισμού» και ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−
05−07−02−00:2009, «Ιστοί οδοφωτισμού και φωτιστικά 
σώματα» εντοπίστηκαν από τις Υπηρεσίες της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων σφάλματα και παραλεί−
ψεις, κατόπιν των ακολούθων εγγράφων:

− Η υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 464/
21−12−2012, επιστολή της εταιρείας ΤΣΙΓΚΟΜΕΤΑΛ Α.Ε.

− Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 61/12−2−2013, 
ηλ. έγγραφο της ΔΚΕΟ Περιφέρειας Αττικής.

− Η υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΓΓΔΕ Δ3/206/ 
5−Ω/12−9−13, επιστολή Ν. Παπαχατζή.

− Οι υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 566/
15−11−2013 και 617/3−12−2013, επιστολές της εταιρείας 
ΤΣΙΓΚΟΜΕΤΑΛ Α.Ε.

− Η από 6−12−2013 επιστολή της εταιρείας IM 
Constructions LTD, η οποία διαβιβάστηκε στη ΔΙΠΑΔ 
με το Δ13/983/28−1−2014 έγγραφο του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

− Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 59/3−2−2014, 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερεια−
κής Ενότητας Καβάλας.

− Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Η−1152/12−2−2014, έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου.

− Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 106/20−2−2014, 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερεια−
κής Ενότητας Νήσων.

− Η υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 247/2−4−2014 
επιστολή της εταιρείας ΑΔΕΛΦΟΙ ΓΡΑΒΑΝΗ Α.Ε.

− Οι υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 485/10−7−2014 
και 486/10−7−2014, επιστολές της εταιρείας OSRAM A.E.

− Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 527/1−8−2014, 
έγγραφο της 4ης ΔΚΒΠ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας.

− Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 27621/ΣΜ/λμ επιστολή του ΣΑΤΕ.
9. Ότι στο κείμενο της Ε.Τ.Ε.Π. ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−04−09−02−00:2009, 

«Εγκατάσταση χαλύβδινων λεβήτων», εντοπίστηκαν 
από τις Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημοσί−
ων Έργων σφάλματα και παραλείψεις, κατόπιν των υπ’ 

34421



34422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αριθμ. πρωτ. εισερχομένων ΔΙΠΑΔ 284/30−5−2013 και 329/
17−6−2013, επιστολών της εταιρείας «ΠΟΛΙΤΗΣ Γ. ΒΑΣΙ−
ΛΕΙΟΣ ΧΥΤΗΡΙΟ – ΛΕΒΗΤΟΠΟΙΕΙΟ».

10. Ότι οι παρατηρήσεις που περιλαμβάνονται στα 
προαναφερόμενα έγγραφα, έχουν ήδη διαβιβαστεί στο 
ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ.

11. Το υπ’ αριθμ. πρ. οικ. 3312/9−7−2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Έργων, με θέμα «Διορ−
θώσεις σε ΕΤΕΠ».

12. Το υπ’ αριθμ. πρ. οικ. 3269/10.9.2014, έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Έργων, με θέμα «Διορ−
θώσεις σε ΕΤΕΠ».

13. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1194/2012 της Επιτρο−
πής της 12ης Δεκεμβρίου 2012, για την εφαρμογή της 
οδηγίας 2009/125/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις οικολογι−
κού σχεδιασμού για τους κατευθυντικούς λαμπτήρες, 
τους λαμπτήρες διόδων φωτοεκπομπής και τον συναφή 
εξοπλισμό.

14. Ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Αναστέλλεται από την δημοσίευση της παρούσας η 
υποχρεωτική εφαρμογή των ακολούθων Ε.Τ.Ε.Π.:

ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−01−00:2009, Υποδομή οδοφωτι−
σμού,

ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−05−07−02−00:2009, Ιστοί οδοφωτισμού 
και φωτιστικά σώματα,

ΕΛΟΤ ΤΠ 1501−04−09−02−00:2009, Εγκατάσταση χαλύ−
βδινων λεβήτων,

μέχρις ότου αντικατασταθούν και υλοποιηθούν όλες οι 
αναγκαίες διαδικασίες τυποποίησης από το ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

F
 Αριθμ. 8311.14.1/03/14

(2)
Έγκριση προϋπολογισμού Οργανισμού Λιμένων Νομού 

Εύβοιας Α.Ε. οικονομικού έτους 2014. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 2, 3Α, 3Β και 6Δ του Ν. 2362/1995 περί 

Δημοσίου Λογιστικού (ΦΕΚ 247/Α΄) όπως έχει τροπο−
ποιηθεί με τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δη−
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α΄) και ισχύει,

β) των άρθρων 7, 8 και 10 του Ν. 3429/2005 «Δημόσι−
ες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (ΦΕΚ 314/Α΄) 
όπως ισχύει,

γ) του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 «Έγκριση Με−
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/ 
2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013 − 2016» (ΦΕΚ 222/Α΄), όπως έχει επι−
καιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του
Ν. 4127/2013 (ΦΕΚ 50/Α΄) και ισχύει,

δ) του άρθρου 3 του Ν. 4111/2013 περί μηχανισμού πα−
ρακολούθησης ετήσιων προϋπολογισμών για τις Δ.Ε.Κ.Ο. 
και τα Ν.Π.Ι.Δ. του κεφαλαίου Α΄ του Ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 
18/Α΄),

ε) της Υποπαρ. Γ.2., του άρθρου πρώτου του Ν. 4254/ 
2014 (ΦΕΚ 85/Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, 
παρ. 2, του Ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114/Α΄),

στ) του Ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 102/Α΄), 

ζ) του άρθρου 1 του Π.Δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 213/Α΄) όπως έχει 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 
και του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄),

η) του Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 Α΄),

θ) του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153/Α΄),

ι) της υπ’ αριθμ. Υ48/2012 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρω−
τή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα», (ΦΕΚ 
2105/Β΄).

2. Το διατακτικό της υπ’ αριθμ. 2/23416/ΔΠΓΚ/1.3.2013 
υπουργικής απόφασης περί μηχανισμού παρακολούθη−
σης των εγκεκριμένων προϋπολογισμών για τις Δ.Ε.Κ.Ο., 
τα Ν.Π.Ι.Δ. του Κεφαλαίου Α΄ του Ν. 3429/2005 και για 
τα Ν.Π.Ι.Δ. φορείς της Γενικής Κυβέρνησης (ΦΕΚ 607/Β΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 2/2/2012 (υπουργική απόφαση/ 23686/ 
0004), ΦΕΚ 809 Β΄/2012 περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
και Τμημάτων, Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

4. Την υπ’ αριθμ. 88/07−07−2014 απόφαση του Δ.Σ. του 
Οργανισμού Λιμένων Ν. Εύβοιας Α.Ε. (ΟΛΝΕ ΑΕ) «περί 
επικαιροποίησης στοιχείων προϋπολογισμού ΟΛΝΕ ΑΕ 
οικ. Έτους 2014».

5. Το υπ’ αριθμ. 8311.14.1/01/2014/05−08−2014 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, το οποίο πα−
ρακολουθεί και κατευθύνει τον Οργανισμό Λιμένων 
Ν. Εύβοιας Α.Ε. για την κατάρτιση και την ορθή εκτέλεση 
του προϋπολογισμού του, εντός των ορίων του Μεσο−
πρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγι−
κής, όπως ισχύει και τροποποιείται κάθε φορά.

6. Το από 07/08/2014 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήμα−
τος Η΄ της Δ/νσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 
του ΓΛΚ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του Οργανισμού 
Λιμένων Ν. Εύβοιας ΑΕ, έτους 2014, τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών − ESA, έχουν ως εξής:

ΕΣΟΔΑ: 4.935.250,00 ΕΥΡΩ
ΕΞΟΔΑ: 4.806.116,22 ΕΥΡΩ
ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 129.133,78 ΕΥΡΩ
2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 

αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη Διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με το Υπουργείο Οικονομικών και το επο−
πτεύον Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου για τις λοιπές 
ενέργειες.

4. Η Διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια−
σφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμ−
βάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.




